

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Nghị định số 168/2024/NĐ-CP ngày 26/12/2024 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính về trật tự, an toàn giao thông trong lĩnh vực giao thông đường bộ; trừ điểm, phục hồi điểm giấy phép lái xe trên địa bàn tỉnh Tiền Giang

Ngày 26/12/2024, Chính phủ ban hành Nghị định số 168/2024/NĐ-CP quy định xử phạt vi phạm hành chính về trật tự, an toàn giao thông trong lĩnh vực giao thông đường bộ; trừ điểm, phục hồi điểm giấy phép lái xe (viết tắt là Nghị định số 168/2024/NĐ-CP của Chính phủ).

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai Nghị định số 168/2024/NĐ-CP của Chính phủ trên địa bàn tỉnh Tiền Giang, với các nội dung:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Xác định trách nhiệm cụ thể của các cơ quan, tổ chức có liên quan trong việc triển khai Nghị định số 168/2024/NĐ-CP của Chính phủ, bảo đảm kịp thời, đồng bộ, thống nhất; tích cực tuyên truyền đến người dân nhằm tác động đến ý thức chấp hành pháp luật của người dân khi tham gia giao thông, tạo sự chuyển biến tích cực, nâng cao ý thức tham gia giao thông văn minh, an toàn.

2. Đảm bảo các điều kiện về nhân lực, cơ sở vật chất, thiết bị kỹ thuật nghiệp vụ đáp ứng tốt yêu cầu, nhiệm vụ công tác xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ trên địa bàn tỉnh, nhất là tổ chức thực hiện hiệu quả, chặt chẽ công tác kiểm tra kiến thức pháp luật về trật tự, an toàn giao thông đường bộ để được phục hồi điểm giấy phép lái xe theo đúng quy định tại Thông tư số 65/2024/TT-BCA ngày 12/11/2024 của Bộ Công an.

3. Người đứng đầu cơ quan, đơn vị được giao nhiệm vụ chủ động triển khai thực hiện kế hoạch theo đúng tiến độ, bảo đảm tính thống nhất, chất lượng, thiết thực, hiệu quả. Nội dung công việc phải gắn với vai trò, trách nhiệm của cơ quan, đơn vị được phân công chủ trì, phối hợp các sở, ngành và cơ quan, tổ chức có liên quan trong triển khai Nghị định số 168/2024/NĐ-CP của Chính phủ.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tổ chức quán triệt, triển khai đến tất cả cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc các cơ quan, đơn vị, địa phương để nắm vững, thông suốt nội dung Nghị định số 168/2024/NĐ-CP của Chính phủ.

- Thủ trưởng sở, ban, ngành tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thành, thị và đề nghị các đoàn thể tỉnh: Triển khai, quán triệt cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc các cơ quan, đơn vị, địa phương thông suốt Nghị định số

168/2024/NĐ-CP của Chính phủ; việc ra đời Nghị định số 168/2024/NĐ-CP của Chính phủ với mục đích tăng cường tính giáo dục, răn đe của pháp luật; từ đó, nâng cao ý thức chấp hành quy định về an toàn giao thông, nhằm hướng tới mục tiêu tối thượng là bảo vệ sức khỏe, tính mạng của con người và sự trật tự, bình an của xã hội.

- Tuyên truyền về nguyên nhân cơ bản dẫn đến tai nạn và những cái chết thương tâm không đáng có là do việc tùy tiện trong tham gia giao thông, bất chấp, coi thường pháp luật về trật tự, an toàn giao thông, nhất là quy tắc giao thông. Do vậy, việc tăng nặng mức phạt tiền là cần thiết với các hành vi và nhóm hành vi vi phạm quy tắc giao thông, vi phạm quy định về quản lý nhà nước trong lĩnh vực trật tự, an toàn giao thông đường bộ và kèm theo đó là các hình thức xử lý nghiêm khắc như: Tịch thu phương tiện, tước giấy phép lái xe có thời hạn, trừ điểm giấy phép lái xe... Đây cũng chính là một trong những biện pháp ngăn chặn hữu hiệu bằng luật pháp, để giảm thiểu vi phạm trật tự, an toàn giao thông, giảm thiểu nguy cơ xảy ra tai nạn giao thông và thiệt hại do tai nạn giao thông gây ra.

(Các sở, ban, ngành tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thành, thị và đề nghị các đoàn thể tỉnh thực hiện thường xuyên).

2. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, sâu rộng trong nhân dân nắm vững, thông suốt nội dung Nghị định số 168/2024/NĐ-CP của Chính phủ

a) Công an tỉnh

- Chủ trì, phối hợp các sở, ngành tỉnh và đơn vị có liên quan biên soạn tài liệu và tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt sâu rộng Nghị định số 168/2024/NĐ-CP của Chính phủ trên địa bàn tỉnh. Trong đó, chú ý một số quy định mới như: Quy định về mức trừ điểm giấy phép lái xe; thẩm quyền, thủ tục xử phạt, trừ điểm, phục hồi điểm giấy phép lái xe; quy định tăng mức phạt tiền đối với một số nhóm hành vi vi phạm thuộc về lỗi cố ý của người điều khiển phương tiện, chủ phương tiện, tổ chức kinh doanh vận tải là nguyên nhân trực tiếp gây tai nạn giao thông, ùn tắc giao thông, xâm phạm trật tự quản lý nhà nước.

- Triển khai các giải pháp đẩy mạnh ứng dụng khoa học, công nghệ để đổi mới mạnh mẽ, căn bản phương thức tuần tra kiểm soát, xử lý vi phạm về giao thông; tăng cường xử lý vi phạm qua hình ảnh

(Thực hiện thường xuyên)

b) Sở Thông tin và Truyền thông

- Tăng cường thông tin, tuyên truyền nội dung Nghị định số 168/2024/NĐ-CP của Chính phủ để người dân thông suốt, chấp hành; đồng thời, nắm bắt thông tin dư luận xã hội đa chiều trong quá trình triển khai thực hiện, thi hành Nghị định số 168/2024/NĐ-CP của Chính phủ để kịp thời thông tin đúng, đầy đủ, chính xác mục đích, ý nghĩa các quy định của Nghị định số 168/2024/NĐ-CP của Chính phủ và có biện pháp ngăn chặn, xử lý nghiêm theo quy định pháp luật đối với các hành vi đưa tin, tuyên truyền về các hành động sai trái, trái

ngược với chính sách, pháp luật của Đảng, nhà nước, nhất là những thông tin kích động phản đối đối với các quy định mới của Nghị định số 168/2024/NĐ-CP của Chính phủ; kích động cản trở, chống đối người thi hành công vụ.

- Phối hợp các cơ quan có liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh tiếp tục đầu tư xây dựng mở rộng hệ thống camera giám sát, ứng dụng công nghệ thông minh để phục vụ quản lý, điều hành, giám sát giao thông, phát hiện, xử lý vi phạm hành chính về trật tự, an toàn giao thông; đầu tư, nâng cấp, hiện đại hóa Trung tâm thông tin chỉ huy điều hành giao thông của Cảnh sát giao thông đảm bảo đồng bộ, kết nối với Trung tâm thông tin chỉ huy điều hành giao thông của Bộ Công an.

- Thực hiện hiệu quả việc kết nối, chia sẻ cơ sở dữ liệu về giao thông giữa các cơ quan quản lý nhà nước có liên quan, bảo đảm thống nhất, tối ưu, thuận tiện cho việc quản lý Nhà nước về trật tự, an toàn giao thông.

(Thực hiện thường xuyên).

c) Các sở, ban, ngành tỉnh

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến Nghị định số 168/2024/NĐ-CP của Chính phủ đến các đối tượng thuộc phạm vi quản lý.

(Thực hiện thường xuyên)

d) Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh và các tổ chức thành viên

Tổ chức tuyên truyền, vận động, phổ biến Nghị định số 168/2024/NĐ-CP của Chính phủ đến cán bộ, hội viên, đoàn viên, người lao động trên địa bàn tỉnh.

(Thực hiện thường xuyên)

3. Tổ chức rà soát, triển khai các điều kiện để đảm bảo thi hành chặt chẽ, hiệu quả Nghị định số 168/2024/NĐ-CP của Chính phủ

- Nội dung nhiệm vụ và thời gian thực hiện

+ Triển khai thực hiện bàn giao chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền vận hành, khai thác, sử dụng, điều chỉnh chu kỳ đèn tín hiệu giao thông cho lực lượng Cảnh sát giao thông thực hiện nhiệm vụ chỉ huy, điều khiển giao thông. *(Hoàn thành trong tháng 02/2025).*

+ Xây dựng hoàn chỉnh Trung tâm chỉ huy giao thông cấp 2 đáp ứng tiêu chuẩn theo Thông tư số 60/2024/TT-BCA ngày 12/11/2024 của Bộ Công an và các quy định có liên quan; trong đó, chú ý giải pháp khai thác hiệu quả hệ thống camera giám sát hiện có trên địa bàn tỉnh gắn với triển khai kết nối với cơ sở dữ liệu và hệ thống giám sát trong ngành Công an đảm bảo đồng bộ, hiệu quả *(cần cụ thể về trang bị máy chủ, hệ thống, kết nối, quản trị lực lượng...; hoàn thành trong năm 2025)*

+ Đầu tư cải tạo, nâng cấp hệ thống đèn tín hiệu giao thông trên địa bàn tỉnh gắn với triển khai ứng dụng khoa học, công nghệ vào quản lý điều hành giao thông, xây dựng tuyến đường giao thông thông minh, kết nối đồng bộ với

hệ thống camera giám sát thông minh trên tuyến và Trung tâm chỉ huy giao thông của lực lượng Cảnh sát giao thông (*thực hiện trong năm 2025*).

+ Đầu tư xây dựng mở rộng hệ thống camera giám sát, ứng dụng công nghệ thông minh để phục vụ quản lý, điều hành, giám sát giao thông, phát hiện, xử phạt vi phạm hành chính về trật tự, an toàn giao thông (*thực hiện trong năm 2025*).

- Cơ quan chủ trì: Công an tỉnh tham mưu, đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện.

- Cơ quan phối hợp: Sở Giao thông vận tải, Sở Thông tin và Truyền thông, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã.

4. Đầu tư, xây dựng cơ sở vật chất, trang thiết bị và chuẩn bị nhân lực để tổ chức thực hiện hiệu quả, chặt chẽ công tác kiểm tra kiến thức pháp luật về trật tự, an toàn giao thông đường bộ để được phục hồi điểm giấy phép lái xe theo quy định tại Thông tư số 65/2024/TT-BCA ngày 12/11/2024 của Bộ Công an

- Cơ quan chủ trì: Công an tỉnh.

- Cơ quan phối hợp: Các sở, ngành tỉnh liên quan.

- Thời gian thực hiện: Hoàn thành trong Quý I/2025.

5. Tham mưu, đề xuất xử lý các vụ việc vi phạm hành chính thuộc thẩm quyền của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh đảm bảo đúng thẩm quyền và trình tự thủ tục theo quy định.

- Cơ quan chủ trì: Công an tỉnh.

- Cơ quan phối hợp: Sở Tư pháp, Ủy ban nhân dân các huyện, thành, thị.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

6. Tổ chức tập huấn chuyên sâu cho đội ngũ cán bộ, chiến sỹ trực tiếp thi hành, áp dụng Nghị định số 168/2024/NĐ-CP của Chính phủ, nhằm đảm bảo việc áp dụng chính xác, kịp thời và đồng bộ.

- Cơ quan chủ trì: Công an tỉnh.

- Cơ quan phối hợp: Sở Tư pháp, Ủy ban nhân dân các huyện, thành, thị.

- Thời gian thực hiện: Hoàn thành trong Quý I/2025.

7. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương, chấn chỉnh việc chấp hành pháp luật khi tham gia giao thông của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang và người lao động trong các cơ quan, tổ chức.

- Cơ quan thực hiện:

+ Công an tỉnh tăng cường bố trí lực lượng tuần tra, kiểm soát, xử lý vi phạm pháp luật về giao thông theo quan điểm chỉ đạo của Ban Bí thư tại Chỉ thị số 23-CT/TW; Chỉ thị số 10/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ, đúng tinh thần “*thượng tôn pháp luật*”, “*không có vùng cấm, không có ngoại lệ*”, không chấp nhận việc can thiệp, bỏ qua lỗi vi phạm. Đồng thời, tiếp tục thực hiện nghiêm

việc xác minh các trường hợp vi phạm nồng độ cồn và thông báo về cơ quan, đơn vị để xử lý theo quy định của Đảng, của Nhà nước, của ngành.

+ Các sở, ngành tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thành, thị tăng cường công tác quản lý cán bộ, phát huy vai trò tiên phong, gương mẫu, đi đầu của cán bộ trong chấp hành pháp luật về giao thông; đồng thời, vận động người thân, gia đình, bạn bè chấp hành nghiêm chỉnh tạo chuyển biến mạnh mẽ, tích cực trong công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông, góp phần hình thành thói quen văn hóa “*đã uống rượu bia không lái xe*”.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

8. Tổ chức theo dõi, kiểm tra và báo cáo kết quả thực hiện Nghị định số 168/2024/NĐ-CP của Chính phủ trên địa bàn tỉnh.

- Cơ quan chủ trì: Công an tỉnh.

- Cơ quan phối hợp: Sở Tư pháp, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã.

- Thời gian thực hiện: Định kỳ và đột xuất.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Kinh phí đảm bảo thực hiện Kế hoạch này được bố trí từ nguồn ngân sách nhà nước hàng năm của các sở, ngành, cơ quan, đơn vị, địa phương theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

2. Đối với các nhiệm vụ triển khai trong năm 2025, các sở, ngành, cơ quan, đơn vị, địa phương chủ động cân đối, bố trí trong nguồn ngân sách nhà nước được giao trong năm 2025 để triển khai thực hiện.

3. Sở Tài chính chủ trì, phối hợp các sở, ngành, cơ quan liên quan bố trí kinh phí từ nguồn ngân sách nhà nước và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các quy định hiện hành để đảm bảo triển khai kế hoạch này.

4. Các cơ quan được phân công chủ trì thực hiện các nhiệm vụ theo kế hoạch có trách nhiệm lập kế hoạch thực hiện; lập dự toán, quản lý, sử dụng, thanh quyết toán kinh phí và báo cáo cấp có thẩm quyền phê duyệt theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước và pháp luật khác có liên quan.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thủ trưởng các sở, ban, ngành tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành, thị và đề nghị các đoàn thể tỉnh, các cơ quan, tổ chức, cá nhân liên quan cụ thể hóa Kế hoạch này và tổ chức triển khai thực hiện ở cơ quan, đơn vị, địa phương quản lý; đồng thời, chịu trách nhiệm trước Ủy ban nhân dân tỉnh về kết quả, tiến độ thực hiện các nhiệm vụ được giao. Hàng năm, định kỳ trước ngày **14/12** hoặc đột xuất (*khi có yêu cầu*) báo cáo kết quả thực hiện về Ủy ban nhân dân tỉnh (*qua Công an tỉnh tổng hợp*) để báo cáo Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Bộ Công an theo quy định.

2. Giao Công an tỉnh theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện nghiêm túc các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này; định kỳ tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh kết quả thực hiện. Chỉ đạo các cơ quan chức năng nắm tình hình, có biện pháp xử lý những luận điệu xuyên tạc, bóp méo sự thật của các đối tượng phản động, chống đối, các tổ chức truyền thông thiếu thiện chí đã tạo ra những luồng thông tin, dư luận xấu, ảnh hưởng đến việc thực thi Nghị định số 168/2024/NĐ-CP của Chính phủ.

Trong quá trình triển khai thực hiện, có khó khăn, vướng mắc, đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương kịp thời phản ánh về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Công an tỉnh tổng hợp, đề xuất) chỉ đạo giải quyết. /Hq

Nơi nhận:

- VPCP;
- BCA;
- TTTU;
- CT, các PCT;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- UBND H, TP, TX;
- VPUB: CVP, các PCVP, các Phòng, Trung tâm;
- Lưu: VT, NC(Giang).

4

CHỦ TỊCH



Nguyễn Văn Vĩnh